Qui profunde scrutatur dogmata sanctæ Trinitatis, aut a Deo susceptæ humanitatis, et illinc invenit proprium fontem cognitionis, caveat ne ejusmodi profundum sit aliis exitum, et occasio offensionis. Oportet enim etiam eorum curam gerere qui inventum fontem postea incidunt. Sed per vitulum quidem indicatur mundum genus : per asinum autem, immundum, seu id quod est in peccatis. Nam B et pœnas dabit Deo eorum Domino, et ei imputabitur mors ejus qui est passus, hoc enim dat intelligendum illud : « Et quod est mortuum, ejus erit. »

*Ἐάν ἐξελθὼν κύρ εὖρη ἀκανθήσας, καὶ προσεμρήσῃ ἀλωνας ἢ ἀστάχους, ἀποτίσει ὁ κύρ ἐκκαύσας.*

*Si ignis egressus invenerit spinas, et incenderit areas et spicas <sup>15</sup>, etc.*

Ὁ τὸ πῦρ τοῦ λόγου ἐπαφείς τοὺς ἀκαθάρτους δόγμασι τῶν ἰρειτικῶν, φροντισάτω μὴ ποτε παραβλέψῃ καὶ ἄλων τῆς Ἐκκλησίας, ἢ στάχους τῶν εὐσεβῶν δογμάτων τρέφοντας ψυχὰς, ἢ πεδίον τῆς θείας Γραφῆς, λείπον τοὺς οὐδέουσι ὀρθῶς, καὶ μηδὲν ἔχον τραχὺ καὶ ἄναντες. Πάντα γὰρ, φησὶν, ἐνώπια τοῖς συνειούσι, καὶ ὀρθὰ τοῖς εὐρίσκουσι γινώσκουσιν. Οὐ χρὴ δὲ τοὺς βλαβεροὺς συνδιόλλυσθαι τὸ χρηστὸν, οὐδὲ τοὺς ἀγρίοις συνδαπανᾶσθαι τὸ ἡμερον. C

Qui ignem verbi immittit in spinosa dogmata hæreticorum, provideat ne lædat aream Ecclesiæ, aut spicas piorum dogmatum quæ alunt animas, aut campum divinæ Scripturæ planum iis qui recte ingrediuntur, et nihil habentem asperum et arduum. Sunt enim, inquit, omnia in conspectu iis qui intelligunt, et recta iis qui inveniunt cognitionem. Non oportet enim cum noxiis simul perire quod bonum est : neque simul cum agrestibus consumi id quod est mite ac mansuetum.

*Κρέας θηριόλωτον οὐκ ἔδεσθε, ἀλλὰ τῷ κυρίῳ ὑποβρίψατε αὐτό.*

*Non comedendum esse quod est laceratum ab animali <sup>16</sup>.*

Βρῶμα πνευματικῶν διασπαράχθην ἀγρίοις στόμασιν αἰρειτικῶν ἀπαγορεύει φαγεῖν, ἀποβρίπτειν δὲ τοῦτο τῷ ἀναιδεῖ καὶ ὑλακτικῷ καὶ ἀκαθάρτῳ συνείδηματι τῶν ἄλων αἰρειτικῶν.

Cibum spiritualem laceratum agresti ore hæreticorum prohibet comedere : eum autem abjicere impudenti latrantique et immundæ turmæ aliorum hæreticorum.

« Ἐάν τις ἀφῆ τὸ κτήνος αὐτοῦ, καὶ καταβοσκῆθῃ ἀγρὸν ἑτερον, ἀποτίσει ἐκ τοῦ ἀγροῦ αὐτοῦ κατὰ τὸ γέννημα αὐτοῦ. Ἐάν δὲ πάντα τὸν ἀγρὸν καταβοσκῆθῃ, τὰ βέλτεστα τοῦ ἀγροῦ αὐτοῦ, καὶ τὰ κάλλιστα τοῦ ἀμπελώνου αὐτοῦ ἀποτίσει. » Ἐάν τις συγχωρήσῃ τῷ μαθητῇ αὐτοῦ λυμῆσθαι λήθιον Ἐκκλησίας Χριστοῦ, εἰ μὲν ἐκ μέρους ἢ λύμη γίνεται, ἀνάλογον ὁ διδάσκαλος ὑποστήσεται ζημίαν, οὐκ ὅθεν· εἰ δὲ καθ' ὅλον κληρον, ὅλην ἀπολέσει τὴν αὐτοῦ ψυχὴν· αὐτὴ γὰρ τὰ βέλτεστα, καὶ τὰ κάλλιστα αὐτοῦ πάντως καὶ ὁ καταλυμαινόμενος ὑφέξει τὴν δίκην.

« Si quis dimiserit suum junctum, et alterius agrum depastus sit, solvet ex ipso agro pro ratione fructus. Sin autem omnem agrum sit depastus, quæ sunt optima ejus agri, et quæ sunt pulcherrima ejus vineæ solvet <sup>17</sup>. » Si quis concesserit suo discipulo damnus afferre segeti Ecclesiæ Christi : siquidem D ex parte damnus fuerit illatus, pro proportione damnus subibit magister e domo sua : sin autem integre totam perdidit ejus animam (ipsa enim est ea quæ sunt ejus optima et pulcherrima), omnino is etiam qui damnus affert, subibit supplicium.

*Ἐάν εἰσελθῆς εἰς τὸν ἀμπελον τοῦ πλησίον σου, συλλέξεις ἐν ταῖς χερσὶ σου στάχους, καὶ δρέπανον οὐκ ἐπιβαλεῖς. Ἐάν δὲ εἰσελθῆς εἰς τὸν ἀμπελῶνα αὐτοῦ, φάγη σταφυλήν, ὅσον ψυχὴν ἐμπλησθῆναι, εἰς δὲ ἄγρος οὐκ ἐπιβαλεῖς.*

*Si ingressus fueris in messem proximi tui, colliges in manibus tuis spicas, et falcem non immites. Si vero ingressus fueris in vineam ipsius, comedes uvas, quantum satis est ad explendam animam tuam : in vas vero non injicies <sup>18</sup>.*

Οὐ χρὴ γὰρ κατακεχρησθαι ταῖς τῶν ἀδελφῶν ἀγάπαις, τιμῶν δὲ αὐτάρκειαν, τὸ φιλάλληλον. Καὶ

Non oportet abuti fratrum charitate, sed potius frugalitatem et mutuam amorem colere. Aliter vero

<sup>13</sup> Act. xv, 28. <sup>14</sup> Exod. xxi, 35. <sup>15</sup> Exod. xxii, 6, 24, 25.

<sup>16</sup> Ibid. 43. <sup>17</sup> Deut. xxii, 4 seqq. <sup>18</sup> Deut. xxiij,

admonet lex, ut ex Ecclesie doctorum colloquiis incrum atque utilitatem percipiamus (Ecclesie enim sunt segetes atque vinee), at falcem ne immittamus, neve id quod usum excedit, et supervacaneum est, in libro describamus, veluti in vas injicientur: forsitan enim reprobae voces in ipso reperientur, tanquam acini quidam inutiles, quae non cum ea, qua convenit, attentione ac diligentia expensae fuerint, propterea quod ex tempore et in promptu prolatae sint: atque ita scandali occasionem praebent. Eo autem illud etiam referri potest: « Si incidas in nidum, et mater pullos foveat, non capies matrem cum pullis. Dimittes matrem, pullos vero capies<sup>19</sup>. » Siquidem omnis virtus mater est praeclearorum facinorum quae ab ea proficiuntur. Nidus vero ipisus, anima in qua habitat. Oportet enim ex virtutis recte factis obvius quosque fructum percipere, iisque frui, nequaquam vero virtuti ejus, qui aliquid praecclare egit, insidiari, neque ipsam destruere atque extinguere quacunquē ratione aggredi.

*Non videbis bovem fratris aut ovem errantem, et praeteribis, sed reduces fratri tuo<sup>20</sup>, etc.*

Jubet non despiciere eos qui sunt in potestate fratris secundum fidem, errantes in via institutionis dogmatum, sed eos reducere ab errore, et fratri conservare, et propter fraternum amorem ejus defectum supplere. « Sin autem, occurreris, inquit, bovi inimici tui, aut jumentò ejus errantibus in via, reduces, et ipsi reddes<sup>21</sup>. » Eadem est enim, inquit, ratio etiam de iis qui sunt in potestate. « Diligite autem, inquit, inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos<sup>22</sup>. » Sin autem videris, inquit, jumentum inimici tui cecidisse sub onere, non praeteribis ipsum, sed cum eo facies surgere. Cadit enim qui est gravatus onere tentationum et afflictionum, quem oportet te excitare per exhortationem. Si autem bovis inimici et ejus jumentum cura est gerenda, multo magis gerenda est ipsius inimici, qui est particeps ejusdem naturae

*Ne maledicas surdo, neque offencilum facias coram caeco<sup>23</sup>.*

Admonet de absente non detrahere, et qui propterea non audit: nec insidias tendere ignorantibus. Nam per surditatem, non audire: per caecitatem autem, non cognoscere tacite significatur.

Lex jussit iis qui flagris caedunt eos qui peccarunt, non excedere quadragesimum numerum plagarum<sup>24</sup>: aenigmaticè significans, quod flagella eorum qui peccarunt, ad opus deducta fuerunt usque ad susceptam a Christo humanitatem, et ejus a mortuis resurrectionem, ultra autem non processerunt: qui dedit omnibus qui volunt credere in

<sup>19</sup> Deut. xxiii, 6, 7. <sup>20</sup> Ibid. 1. <sup>21</sup> Exod. xxiii, 4.

A *ετέρως δὲ παραινεί ὁ νόμος, κερδαίνειν μὲν καὶ ὠφελίσθαι ἀπὸ τῆς ὁμιλίας τῶν ἐν ταῖς Ἐκκλησίαις διδασκάλων· αἱ γὰρ Ἐκκλησίαι, λήϊά τε καὶ ἀμπελῶνες· μὴ ἐπιβουλῆς [ἢ ἐπιβάλλης] τοῦ δρεπάνου, μηδὲ τὸ φαινόμενον ὑπὲρ τὴν χρείαν καὶ περιττὸν, ἐναπογράφεσθαι βίβλων, καθάπερ ἐμβάλλοντας εἰς ἀγγος. Ἰσως γὰρ εὐρεθῆσονται ἐν αὐτῷ ἀδόκιμοι φωναὶ, καθάπερ τινὲς ἀχρηστοὶ βάρεις, μὴ ἐπισκοπηθεῖσαι, μηδὲ τῆς προσηκούσης ἐπιμελείας ἀξιοθεῖσαι, διὰ τὸ αὐτοσχιδίον τε καὶ πρόχειρον· καὶ γενήσονται σκανδάλου πρόφασις. Εἰς τοῦτο δὲ φέρεται καὶ τὸ· « Ἐὰν συναντήσης νοσοῦν ὄρνέθων, καὶ ἡ μήτηρ θάλπη ἐπὶ τῶν νεοσσῶν, οὐ λήψῃ τὴν μητέρα μετὰ τῶν τέκνων. Ἀποστειλεῖς τὴν μητέρα, τὰ δὲ παῖδια λήψῃ σεαυτῷ. » Πᾶσα μὲν γὰρ ἀρετὴ μήτηρ ἐστὶ τῶν ἐξ αὐτῆς κατορθωμάτων. Νοσοῖα δὲ αὐτῆς, ἡ ψυχὴ ἐν ἡ κατωικαί. Χρὴ δὲ τοῖς μὲν κατορθώμασι τῆς ἀρετῆς ὠφελίσθαι τοὺς ἐντυγχάνοντας καὶ ἀπολάουειν αὐτῶν, μὴ ἐπιβουλεύειν δὲ τῇ ἀρετῇ τοῦ κατορθοῦντος, μηδὲ ἐπιχειρεῖν ἀνελεῖν, καὶ ἀποσθεῖαι αὐτήν, διὰ τινος τρίπου.*